de revisão constantes da PROPOSTA constantes do ANEXO do 

CONTRATO. 

Sim 

Artigo 23º 

1 - A CONCESSIONÁRIA na data de outorga do CONTRATO apresentou 

garantia bancária nº 97/122/43599 prestada a favor da CONCEDENTE 

pelo Banco Fonsecas & Burnay, no montante de 660.000.000$00 

(seiscentos e sessenta milhões de escudos), correspondente a 30% 

do valor da concessão, acrescido de 5% do preço das OBRAS ANEXAS 

À CONCESSÃO, como caução definitiva do cumprimento das 

obrigações emergentes do CONTRATO. 

Sim 

Conclusão  

Da análise efetuada ao cumprimento das obrigações de ambas as partes, verifica-se que

[...]

CONCEDENTE e por esta liquidadas.  

ARTIGO 20° - RENDA DA CONCESSÃO  

1 - MONTANTES  

1.1. Como contrapartida pela utilização das Infraestruturas de Abastecimento e 

Distribuição de Água, a CONCESSIONÁRIA pagará à CONCEDENTE uma renda 

anual com o valor de 65.000 (sessenta e cinco mil euros). 

1.2 - O pagamento da renda só será devido a partir do início do "período de 

funcionamento normal". 

2 -PAGAMENTOS 

2.1 - O pagamento da renda referida no nº 1.1. anterior será feito em prestações 

semestrais e iguais com vencimento respectivamente em 15 de Janeiro e 15 de Julho,

[...]

equilíbrio económico-financeiro da CONCESSÃO, nos termos do número 7 do artigo 

21º. 

ARTIGO 23° - CAUÇÃO DEFINITIVA  

1 - A CONCESSIONÁRIA na data de outorga do CONTRATO apresentou garantia 

bancária nº 97/122/43599 prestada a favor da CONCEDENTE pelo Banco Fonsecas 

& Burnay, no montante de 660.000.000$00 (seiscentos e sessenta milhões de escudos), 

correspondente a 30% do valor da concessão, acrescido de 5% do preço das OBRAS 

ANEXAS À CONCESSÃO, como caução definitiva do cumprimento das obrigações 

emergentes do CONTRATO. 

2- A caução prestada será válida até à data da sua restituição pela